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Souhrn
Transplantace tenkého střeva (small bowel transplantation– SBT) představuje logickou
alternativu k definitivní totální parenterální výživě u pacientů s chronickým střevním
selháním. V České republice nebyla dosud SBT provedena. Úspěšnému zahájení programu
transplantace střeva nevyhnutelně předchází provedení bazálních experimentů a nabyti
zkušeností s transplantacemi na zvířecích modelech.

V dizertační práci detailně popisuji chirurgickou techniku transplantace tenkého
střeva u potkana. Podařilo se mi dosáhnout srovnatelných výsledků, co se týká operačních
časů i přežívání zvířat, s daty publikovanými ve světové literatuře. V druhé části mého
experimentu jsem se snažil ovlivnit výskyt akutní rejekce střeva podáváním cytostatika
gemcitabinu. Při zvoleném dávkování ale k potlačení rejekce nedošlo. Ve třetí částí dizertační
práce popisuju chirurgickou techniku rekonstrukce lymfatických cév v modelu SBT u potkana,
která by mohla přinést zlepšení výsledků SBT. V poslední, preklinické, části mé práce popisuji
první zkušenosti s chirurgickou technikou odběru štěpu tenkého střeva od kadaverózního
dárce.

Summary
The small bowel transplantation (SBT) represents reasonable alternative to ultimate total
parenteral nutrition of the patient suffering from terminal stage of chronic bowel failure.
To date, the small bowel transplantation was not carried out in the Czech Republic.
The initial experimental research and gaining experience with transplantations on animal
models are inevitable before successful commencement of small bowel transplantation
programme.
In my dissertation thesis I am in full details describing the surgical technique of small bowel
transplantation in rat.
In comparison with the published data I have succeed to reach rather similar results of
operating time and survival of the experimental animals.
In the second part of my experiment I tried to influence the acute rejection of the small
bowel graft occurrence by administration of cytostatic agent gemcitabin. The chosen dosage
of the remedy did not suppress the rejection.
In the third part I am describing the surgical technique of lymphatic vessels reconstruction in
SBT rat model, which might lead to improvement of the SBT outcome.
The last part of my dissertation thesis is preclinical. I am describing the initial experience
with surgical technique of small bowel graft harvesting from cadaverous donor.
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1. Úvod do problematiky

Transplantace tenkého střeva (small bowel transplantation– SBT) představuje logickou
alternativu k definitivní totální parenterální výživě u pacientů s chronickým střevním
selháním. Považuje se za život zachraňující zákrok u pacientů se střevním selháním, kteří
nemohou být již dále léčeni standardními postupy.

Transplantace střeva je indikována u pacientů s chronickým ireverzibilním střevním
selháním, kde lze očekávat smrt do jednoho roku při totální parenterální výživě (total
parenteral nutrition- TPN). Ke střevnímu selhání může v zásadě dojít třemi hlavními cestami:
a) ztrátou absorpční kapacity (resekce střeva, syndrom krátkého střeva), b) neschopností
zajistit normální střevní funkci (dysfunkce enterocytů) a c) ztrátou motility střeva (chronická
střevní pseudoobstrukce).

Transplantace střeva může být uskutečněna jako izolovaná transplantace, kdy je
přenesen pouze štěp střeva, nebo v kombinaci s jinými nitrobřišními orgány (játra, žaludek,
pankreas).

V období od 1.dubna 1985 do 31. května 2007 bylo podle posledního registru
provedeno 1720 transplantací střeva. V USA bylo provedeno 75,5% transplantací. V České
republice nebyla dosud provedena žádná transplantace tenkého střeva.

Institut klinické a experimentální medicíny (IKEM) v Praze představuje vzhledem ke své
tradici a zkušenostem s transplantacemi ostatních orgánů pracoviště schopné provádět
v budoucnu transplantace tenkého střeva. Před plánovaným klinickým zavedením SBT je
však důležité vytvoření experimentálního základu. Nezbytným předpokladem k provedení
experimentální SBT je zvládnutí mikrochirurgické techniky transplantace a dosažení
odpovídajícího přežívání zvířat. Zlepšení výsledků SBT je možné dosáhnout snížením výskytu
rejekce a prodloužením přežití zvířat. Možnou cestou se jeví jednak zkoušení dalších
imunosupresivních léků a také zdokonalení chirurgické techniky SBT např. rekonstrukcí
lymfatických cév. V klinické SBT je nutným předpokladem úspěšné transplantace získání
kvalitního štěpu odebraného při multiorgánovém odběru.
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2. Cíle dizertační práce

Cílem první fáze experimentální práce a také základním předpokladem pro provádění
dalších studií bylo dokonalé zvládnutí mikrochirurgické techniky transplantace tenkého
střeva u potkana. Tato metodika nebyla dosud v České republice prováděna a nebyla v české
odborné literatuře popsána. Použili jsme modifikovaný model heterotopické SBT
s portokavální žilní drenáží, kdy jsme proximální konec štěpu střeva slepě uzavřeli a distální
konec vyvedli jako terminální ileostomii.

Ve druhé fázi experimentu byla testována terapeutická efektivita cytostatika
gemcitabinu při léčbě akutní rejekce po transplantaci střeva. K tomu nás vedly nadějné
výsledky dříve publikovaných studií, které popisovaly imunosupresivní efekt gemcitabinu po
transplantaci srdce a ledvin.

Ve třetí fázi experimentální práce jsme se zaměřili na zvládnutí mikrochirurgické
techniky transplantace lymfatických cév v modelu transplantace střeva u potkana. Dvě
doposud publikované práce prokázaly delší přežití potkanů s rekonstrukcí lymfatik. Dokonalé
zvládnutí této techniky je předpokladem dalšího studia tohoto pozitivního efektu.

Ve čtvrté fázi experimentu jsme se zaměřili na technické zvládnutí odběru tenkého
střeva u kadaverózního dárce. Tato preklinická část mé práce je součástí přípravy programu
transplantace tenkého střeva na našem pracovišti.
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3. Experimentální část

3.1 První fáze experimentální práce - Technika transplantace tenkého
střeva u potkana

3.1.1 Odběr štěpu tenkého střeva

K celkové anestezii používáme směs ketaminu a chlorpromazinu. Operaci provádíme
pod operačním mikroskopem ÖPMI 9FC, Carl Zeis, Germany se zvětšením v rozmezí 12,5-
20x.

Do dutiny břišní pronikneme střední laparotomií. Kličky tenkého střeva zabalíme do
teplého vlhkého čtverce a odsuneme vpravo kraniálně. Nůžkami opatrně oddělíme bezcévné
blány, které spojují tenké a tlusté střevo. Mezi podvazy přerušíme vasa ileocolica, vasa colica
media a vasa colica dextra. Tímto se oddělí tlusté střevo od tenkého.

Následuje uvolnění vena portae. Kličky tenkého střeva, stále zabalené v teplém vlhkém
čtverci, přesuneme na levou stranu zvířete. Tímto manévrem se zobrazí vena portae se svým
větvením v porta hepatis. Přerušíme vena pylorica a oddělíme portální žílu od okolních tkání
(hlavně od pankreatu) v rozsahu od jaterního hilu k odstupu vena lienalis, kterou též mezi
podvazy přerušíme. Nyní si určíme potřebnou délku střevního štěpu. V našem experimentu
v závislosti na cévním zásobení šlo o 7- 10cm proximálního jejuna. Přerušíme mezi ligaturami
radix mezenteria tak, aby zůstalo zachováno cévní zásobení pro střevní štěp. V další fázi
odběru se zaměříme na preparaci břišní aorty, kterou tupě oddělíme od okolního tuku a od
souběžně probíhající vena cava caudalis. Začínáme asi 2cm nad bifurkací aorty a
postupujeme kraniálně až k odstupu arteria mesenterica cranialis (amc). Kraniálně od
odstupu amc obejdeme aortu (ještě před odstupem truncus coeliacus) a připravíme se na její
podvaz. Nyní štěp tvoří 7-10cm proximálního jejuna na cévní stopce, tvořené vena portae a
amc s částí abdominální aorty, a je připraven k perfuzi konzervačním roztokem (obr.1).
Podvážeme silonovou ligaturou břišní aortu nad bifurkací, další ligaturu umístíme na aortu
nad odstupem amc. Tenkou jehlu zavedeme opatrně do aorty a pomalu propláchneme
střevní štěp heparinizovaným fyziologickým roztokem. Kvalitu perfuze hodnotíme
makroskopicky mírou odbarvení cév v mezenteriu. K dokonalému promytí štěpu obvykle
postačí 3-4 ml roztoku.

Autoreferát dizertační práce MUDr. Michal Kudla 2009

9

Obr. 1- Pohled na štěp před perfuzí ochranným roztokem (1 – střevní štěp, 2 – vena portae,
3 – aorta, 4 – arteria mesenterica cranialis)


[…]

případné okamžité zahájení perfuse orgánů (např. při oběhové nestabilitě pacienta).
V případě multiorgánového odběru, jehož součástí je i odběr jater, je třeba aortu obejít
těsně pod bránicí. Skeletizujeme mezenterium v oblasti ileocékálního přechodu a
podvážeme větve vasa ileocolica jdoucí k céku, zachováme odstupy pro terminální ileum.
Závěsnou ligaturou si označíme kaudální konec střevního štěpu těsně před ileocékálním
přechodem. Podvážeme a mezi ligaturami přerušíme vasa colica dextra a vasa colica media.
Deliberujeme D3 úsek duodena a 1. jejunální kličku, kde si opět závěsnou ligaturou označíme
proximální konec štěpu. Dalším krokem je preparace proximálního úseku vena portae, která
vzniká soutokem vena mesenterica superior a vena lienalis. Podvazujeme drobné žíly jdoucí
do vena mesenterica superior z duodena a z pankreatu. Střevní štěp nyní tvoří celé tenké
střevo od první jejunální kličky až k oblasti terminálního ilea na cévní stopce tvořené arteria
mesenterica superior a vena portae. Nyní jsme připraveni ke společné perfuzi ledvin a
tenkého střeva. Po celkovém podání heparinu (250j/ kg) infrarenálně zakanylujeme aortu a
dolní dutou žílu. Zasvorkujeme či podvážeme aortu nad odstupem arteria mesenterica
superior a zahájíme společnou perfuzi střeva a ledvin roztokem Custodiolu. Obvyklé
množství spotřebovaného perfuzního roztoku činí 3-5 litrů a je závislé na dokonalé kvalitě
perfuze štěpu tenkého střeva, která se projeví odbarvením mezenteria i střevní stěny. Po
skončení perfuze zvyklým způsobem explantujeme obě ledviny. Lineárním staplerem či mezi
ligaturami přerušíme proximální a distální konec střevního štěpu, odebereme horní
mezenterickou tepnu včetně terčíku aorty a přerušíme horní mezenterickou žílu v oblasti
soutoku s v. lienalis a štěp vyjmeme a umístíme do roztoku Custodiolu.

Po naložení svorky na aortu a po zahájení perfúze začíná doba studené ischemie
orgánu.

3.4.5 Výsledky

JEJUNUM ILEUM

Studená
ischémie

stupeň poškození průměr stupeň poškození průměr

1hod 0,1,0,0,0,0 0,1 0.0.0.0.0.0 0

6hod 2,2,3,2,2,2 2,1 1,1,2,1,0,2 1,1

9hod 2,2,2,3,2,2 2,1 0,2,2,2,1,1 1,3

12hod 3,3,2,2,3,2 2,5 3,2,1,2,2,2 2

24hod 3,3,2,2,3,2 2,5

2,2,3,2,2,2 2,1

Tab. č. 10 Výsledky histologie- konzervační poškození

Autoreferát dizertační práce MUDr. Michal Kudla 2009

20

3.4.6 Diskuze

Hlavním cílem naší práce bylo dokonalé zvládnutí techniky odběru štěpu tenkého

střeva z kadaverózního dárce v rámci přípravy klinického programu transplantace střeva na
našem pracovišti. Dalším cílem bylo zjistit, zda se liší citlivost jejuna a ilea k ischemickému
poškození. Má to význam jednak pro volbu úseku střeva při odběru střeva pro příbuzenskou
transplantaci a také je udáván vyšší výskyt rejekcí u orgánů postižených ischemicko-
reperfusním poškozením. Z našich výsledků vyplývá, že není rozdílu v senzitivitě na
ischemické poškození jednotlivých úseků tenkého střeva (jejunum vs. ileum). Dále jsme
zjistili, že po uplynutí 6 hodinové studené ischémie již nedochází k tak rychlému prohloubení
morfologických změn střeva. Tento výsledek je překvapivý, protože naše předchozí pokusy
na potkanech ukazují výrazný nárůst ischemického poškození mezi šestou a devátou
hodinou, proto jsme volili i časy odběrů vzorků s důrazem na 9.hodinu. V klinice se udává
doba studené ischémie pro transplantaci tenkého střeva v rozmezí 6-12hodin.

3.4.7 Závěr

Zvládli jsme chirurgickou techniku odběru tenkého střeva pro transplantaci
z kadaverozního dárce, která je nezbytným předpokladem k provedení klinické transplantace
tenkého střeva. Neprokázali jsme rozdíl v citlivosti na ischemické poškození mezi jejunem a
ileem.
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4 Závěry dizertační práce

V první fázi experimentální práce jsme zvládli mikrochirurgickou techniku
transplantace tenkého střeva u potkana, což je základním předpokladem pro provádění
dalších studií. V námi popsaném modelu transplantace jsme dosáhli srovnatelných výsledků
s ostatními autory, jak v přežívání zvířat, tak i v délce manipulačního času.

Ve druhé fázi experimentu jsme zjistili, že cytostatikum gemcitabine v námi
vyzkoušeném dávkování není schopno zabránit rozvoji akutní rejekce v allogenním modelu
transplantace tenkého střeva u potkana.

Ve třetí fázi experimentální práce jsme zvládli mikrochirurgickou techniku
transplantace lymfatických cév v modelu transplantace střeva u potkana. Je tím vytvořen
základ pro další experimenty a po vysvětlení a pochopení mechanismu pozitivního efektu
rekonstrukce lymfatických cév na přežití štěpů nalezne pravděpodobně své uplatnění i
v klinické transplantaci střeva.

Ve čtvrté fázi experimentu jsme si osvojili techniku odběru tenkého střeva

z kadaverozního dárce Neprokázali jsme rozdíl v citlivosti na ischemické poškození mezi
jejunem a ileem. Tato část je jedním z posledních kroků před chystaným zavedením klinické
transplantace tenkého střeva na našem pracovišti.
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