Hodnocení školitele

disertační práce:

Transplantace tenkého střeva v experimentu

Autor : MUDr. M.Kudla

Klinika transplantační chirurgie IKEM Praha

Disertační práce má 84 stran textu včetně použité literatury, která obsahuje 99 odkazů. V úvodu autor přehledně zpracoval úvod do problematiky transplantace střeva včetně historických mezníků. Celá práce je pak logicky rozdělena na 4 experimentální části. V první klíčové fázi je popsána chirurgická technika přenosu tenkého střeva u potkana. V dalších fázích se autor věnuje testování cytostatika gemcitabinu při léčbě akutní rejekce a zvladnutí mikrochirurgické techniky transplantace lymfatických cév resp. Poslední fáze věnovaná nácviku odběru tenkého střeva od kadaverózního dárce je již čistě praeklinickým testem. Tabulky a obrázky předkládané disertační práce dobře dokumentují dané téma.

Institut klinické a experimentální medicíny je největším transplantačním centrem v České republice, které se zabývá problematikou transplantace srdce, jater, ledvin a slinivky břišní. Ročně se zde provádí kolem 350 orgánových přenosů. MUDr. M. Kudla je jedním z aktivních chirurgů, kteří samostatně provádí multiorgánové odběry a transplantace ledvin. Část své experimentální práce provedl při svém pobytu na Mnichovském transplantačním centru.

Transplantací tenkého střeva se v současné době zabývá více jak 60 transplantačních center ve světě a podle světové registru se provádí kolem 120 těchto operací ročně. Výsledky z posledních let jsou velmi slibné, a tak je blízko i zahájení programu v IKEM Praha. Disertační práce Dr. Kudly, která má čistě experimentálním zaměřením, významně napomáhá k zavedení této metody léčby do klinické praxe.

Předložená práce svědčí o bohatých osobních zkušenostech autora, který již dlouhodobě úspěšně pečuje o pacienty s orgánovými transplantacemi.

MUDr. M. Kudla prokázal schopnost vybrat a zpracovat zadané vědecké téma, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze, dne 18.11.2009

Prof. MUDr. Miloš Adamec, CSc